
 

COMUNE DI LETTOMANOPPELLO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 161 del 27/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 161 del 27/06/2023 
 

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 25/05/2023 
 
OGGETTO: lavori di realizzazione complesso polifunzionale alla memoria delle vittime di Marcinelle. 3° 

SAL e parcella. CIG: 83790399B7. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

           VISTO il  decreto del Sindaco n. 07 del  31.05.2022, con il quale il sottoscritto Geom. 

Paolo Blasioli veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico; 

VISTO che i Responsabili dei Servizi sono abilitati alle funzioni di cui all’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 28/02/2020 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione complesso polifunzionale didattico alla 

memoria delle vittime di Marcinelle; 

Che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico  del Comune di 

Lettomanoppello n. 65 del 01/07/2020 sono stati approvati gli atti di gara nonché   stabilito di 

procedere all'affidamento dei lavori di realizzazione complesso polifunzionale alla memoria delle 

vittime di Marcinelle: CIG: 83790399B7 , nonché stabilito di espletare la gara mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 e 71 del D. Lgs. 50/2018 prevedendo, quale criterio di aggiudicazione, 

quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del medesimo 

decreto,  sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

Accertato che per l’esecuzione dei lavori di realizzazione complesso polifunzionale alla 

memoria delle vittime di Marcinelle: CIG: 83790399B7 l’importo posto a base di gara è stato 

quantificato in € 1.014.825,02 di cui € 15.913,97  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,  

Vista la precedente determinazione n.88 del 21.10.2020 con la quale si è provveduto a 

nominare la Commissione Giudicatrice per individuare l’offerta economicamente più vantaggiosa 

per l'affidamento dei lavori di realizzazione complesso polifunzionale alla memoria delle vittime di 

Marcinelle; 

Vista la precedente determinazione n.130 del 20.12.2019 con la quale sono stati affidati i 

seguenti incarichi: 

 direzione lavori e contabilità all’ing. Bartolomeo Di Giovanni; 

 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al geom. Mario Di Pietrantonio; 

 Collaudatore statico all’ing. Claudio Alberico; 

per i lavori di Realizzazione del complesso polifunzionale alla memoria delle vittime di Marcinelle; 

 

Visti i verbali di gara n. 1 del 01/09/2020 e n. 2 del 23/10/2020; 

Vista la propria precedente determinazione n. 100 del 09/11/2020 con la quale i lavori sono 

stati aggiudicati definitivamente alla ditta Coproject srl di Guardiagrele per l’importo di € 

943.970,95 oltre ad € 15.913,97 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un 

totale di € 959.884,92; 

Visto il verbale di consegna anticipata dei lavori sottoscritto in data 12/11/2020; 

Visto il contratto di appalto n. 60 del 15 aprile 2021 di appalto dei lavori alla ditta Coproject 

srl per l’importo di € 959.884,92, comprensivo degli oneri per la sicurezza non assoggettati a 

ribasso; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 161 del 27/06/2023 

Vista la propria precedente determinazione n. 01 del 04/01/2021 con la quale è stata 

liquidata l’anticipazione contrattuale per l’importo di € 191.976,98 oltre iva al 10% pari ad € 

19.197,70; 

Vista la propria precedente determinazione n. 87 del 21/07/2021 con la quale è stata 

approvata la perizia di variante dei lavori di che trattasi; 

Viste le proprie precedenti determinazioni n. 54/2021, 126/2021, 99/2022 e n. 104/2022 con 

le quali sono stati approvati e liquidati il 1° SAL, il 1° SAL bis, il 1° SAL ter e il 2° SAL; 

Visti gli elaborati tecnici e contabili relativi al 3° SAL  dei lavori di che  trattasi rimessi dal 

D.L. Ing. Bartolomeo Di Giovanni per l’importo di €  208.862,05 iva compresa; 

Vista la fattura n. 28 del 24/05/2023 dell’importo di € 208.862,05 di cui € 18.987,46 per iva 

rimessa dalla predetta ditta per il pagamento del 3° SAL  dei lavori in oggetto; 

Visto il certificato di pagamento n. 3 del 17/05/2023 dell’importo di € 208.862,05; 

Vista la fattura n. 5/FE del 24/05/2023 dell’importo di € 6.649,78 iva compresa, rimessa dal 

D.L. Ing. Bartolomeo Di Giovanni relativa all’onorario per direzione lavori e contabilità a 

tutto il 3° SAL; 

Visto l’atto notarile in data 28/04/2021 redatto dal notaio Giuseppe Cardella con il quale la 

ditta Coproject srl ha ceduto alla Banca del Fucino i crediti vantati nei confronti di questo 

comune derivanti dall’esecuzione del contratto d’appalto n. 60/2021 relativo ai lavori di 

realizzazione complesso polifunzionale alla memoria delle vittime di Marcinelle; 

Vista la nota acquisita al protocollo comunale n.4957 del 20.06.2023 con la quale la Banca 

del Fucino  ha comunicato la risoluzione della cessione dei crediti al cedente Coproject srl; 

Vista la nota del 20.06.2023 con la quale la ditta Coproject ha trasmesso apposita 

dichiarazione dei flussi finanziari; 

Ritenuto di dover provvedere alle liquidazioni delle predetta fatture; 

VISTO  il  parere del Responsabile dell’Ufficio Finanziario;    

 VISTO  il D.Lgs. n.267/2000; 

 VISTO  il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 VISTO il Bilancio triennale 2023 -2025,esercizio 2023 e residui passivi 2022; 
 

DETERMINA 

 

1) le premesse fanno parte integrante della presente determina anche se non materialmente 

trascritte; 

2) Di approvare gli elaborati tecnici e contabili relativi al 3° SAL  dei lavori di  

realizzazione polifunzionale didattico alla memoria delle vittime di Marcinelle dell’importo 

di € 189.874,59 oltre   iva al 10% pari €  18.987,46; 

3) Di liquidare e pagare l’importo di € 208.862,05 di cui € 18.987,46 per iva al 10%,  a saldo 

della  fattura n. 28 del 24/05/2023 rimessa dalla ditta Coproject srl e relativa al 3° SAL    dei 

lavori di realizzazione complesso polifunzionale alla memoria delle vittime di Marcinelle 

entro 15 giorni dall’avvenuto accredito da parte della Regione Abruzzo; 

4) di liquidare e pagare all’Ing. Bartolomeo Di Giovanni, l’importo di € 6.649,78 di cui € 

1.199,14 per iva, a saldo fattura n. 5/FE del 24/05/2023 relativa all’onorario per la direzione 

lavori e contabilità a tutto il 3° SAL entro 15 giorni dall’avvenuto accredito da parte della 

Regione Abruzzo; 

5)) di dare atto che i lavori sono finanziati con i fondi di cui al MASTERPLAN PER 

L’ABRUZZO – Intervento PSRA/84B – CIG: 83790399B7; 

6)) di imputare la spesa di cui sopra come di seguito : 

 € 6.101,91 - ANNO 2022 -  Cap. 2031 art. 11 Mis 04 Prog. 11 Pdc 2.02.01.09.003 

 € 202.760,14 - ANNO 2023 – Cap. 2031 art. 11 Mis 04 Prog. 11 Pdc 2.02.01.09.003 

 € 6.649,78 – ANNO 2023 – Cap.2031 art.11 Mis 04 Prog. 11 Pdc 2.02.01.09.003  

7)) di rimettere copia presente atto all'Ufficio Segreteria e al Responsabile dell'Ufficio 

 Finanziario per i successivi provvedimenti. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 161 del 27/06/2023 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile BLASIOLI PAOLO in data 21/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’ art. 147 bis c.1 ed art. 153 c.5 del D.lgs 

267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  DEL ROSSI 

ANTONELLA CONCETTA il 27/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 388 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BLASIOLI PAOLO attesta che 

in data 28/06/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 161 del 

27/06/2023 con oggetto: 

lavori di realizzazione complesso polifunzionale alla memoria delle vittime di Marcinelle. 3° SAL e parcella. 

CIG: 83790399B7. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  BLASIOLI PAOLO il 28/06/2023.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI LETTOMANOPPELLO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


